Dal che eziandio si raccoglie, che il terzo Contratto di vendita del lucro è parimenti lecito, quando si faccia con diversa persona. La ragione della disparità si è pure, perchè nel primo caso il capi-

talista non ha titolo di lucrare essendo distrutta la società, e lo ha nel secondo, perchè la società sussiste.

Ecco dimostrato come il Contratto trino è lecito, quando i tre Contratti sono celebrati con tre diverse persone. SCARPAZZA.

C A S O 4.º

Ulderico inoltre ricerca, se almen sia lecito celebrare con una sola persona i due primi Contratti, cioè quello di società, e quello di assicurazione della sorte, ommettendo quello della vendita del lucro sperato. Cosa si deve soggiungere?

Questo Contratto può farsi in due maniere: 1. Pagando il capitalista al socio per l'assicurazione della sorte un cinque o sei per cento all'anno del suo proprio denaro; 2. Nulla sborsando, ma solo rimettendo al socio altrettanto del lucro sperato. In ambedue queste maniere sempre il Contratto è illecito ed ingiusto. Nella prima maniera cessa il titolo di lucrare, perchè manca la comunanza del lucro o della perdita, e resta la sorte a tutto pericolo del socio, ed ecco distrutta l'essenza della società. Unita la stessa ragione nella seconda maniera, ed il socio inoltre, che per tal prezzo assicura la sorte, resta esposto al pericolo di non ricever nulla, se dalla negoziazione non si ritragga alcun lucro. Ambedue poi queste maniere sono condannate dalla Costituzione *Detestabilis* di Sisto V, nella quale così si legge: « *Damnamus et reprobamus omnes, et quoscumque contractus, conventiones, et pactiones posthac ineundos seu ineundas, per quos seu buas cavebitur personis pecunias, animalia, aut quaslibet alias res societatis nomine tradentibus, ut etiam si fortuito casu quamlibet jacturam, damnum, aut amissionem sequi contigat, sors ipsa, seu capitale semper salvum sit et integrum a socio respiciente restituatur.* » Quindi il medesimo Pontefice dopo essersi similmente espresso circa la vendita del lucro incerto per un prezzo certo, soggiunge: « *Statuimus hujusmodi contractus, pactiones, et conventiones usurarias esse, et irritas posthac censeri debere; atque in posterum non licere iis, qui animalia aut alias res in societatem tradent, de certo lucro, ut praefertur, percipiendo inter se pacisci et concordare. Neque etiam sive ad certum sive ad incer-*

tum lucrum convenerint, socios, qui ea recipiunt ad sortem, seu capitale salvum et integrum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, reddendum quopis pacto seu promissione obligare. Ac ne de caetero societates inveniuntur sub hujusmodi pactis, et conditionibus, quas usurariam pravitatem sapiunt, districte interdiciamus et prohibemus. » Ed. egualmente insegna S. Tommaso, 2, 2, q. 78, a. 2, ad 5. « *Ille qui committit pecuniam suam vel mercatori, vel artifice per modum societatis cujusdam, non transfert dominium pecuniae suae in illum, sed remanet ejus, ita quod cum periculo ipsius mercator de ea negotiatur, vel artifex operatur; et ideo sic licite potest partem lucri inde provenientis expectare tanquam de re sua.* »